REQUERIMENTO Nº 483/2021
Ementa: Informações sobre solicitação de ambulância negada.
Excelentíssimo Senhor Presidente;
Nobres Vereadores:

Considerando veiculação nas mídias sociais de um vídeo onde o pai realizou via telefone solicitação de prestação de serviço de ambulância para socorrer sua filha.

Considerando que a prestação do serviço de socorro foi negado por falta de veículo disponível para atendimento e falta de profissional.

Considerando que de acordo com informações haviam ambulâncias disponíveis estacionadas na UPA Valinhos.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

Quando da ciência do ocorrido, quais medidas forma tomadas pela Secretaria de Saúde?

Por quais razões a prestação do serviço foi negada ao usuário?

Quantas ambulâncias estavam disponíveis no momento da solicitação?

Quando da abertura do chamado para prestação de atendimento e socorro, quantos profissionais são determinados a acompanhar o procedimentop?

Foi aberto procedimento administrativo para averiguar o ocorrido? Em caso positivo, encaminhar cópia. Em caso negativo, por quais razões?

Quem foi o funcionário responsável pela negativa do atendimento? Houve punição?  Em caso positivo, quais medidas foram aplicadas? Em caso negativo, por quais razões não houve punição?

Justificativa:

Munícipes indignados com o ocorrido procuram este vereador e solicitam punições e providências urgentes.
Valinhos, aos 26 de março 2021.
                           Henrique Conti

Vereador